
Comune di Angri

Provincia di Salerno

AREA: UOC AVVOCATURA

DETERMINAZIONE RCG N° 1082/2022 DEL 27/12/2022

N° DetSet 81/2022 del 27/12/2022

Responsabile U.O.C. : ROSARIA VIOLANTE

Istruttore proponente: ROSARIA VIOLANTE

OGGETTO: Indizione procedura di selezione di n. 1 avvocato esterno a supporto 
dell’Avvocatura,  per le seguenti materie: Contenzioso dinanzi al Giudice 
Amministrativo, alle Giurisdizioni Speciali e al Giudice Penale e Ricorsi 
Straordinari al Capo dello Stato.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1082/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Angri, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Comune di Angri
Smistamento: UOC SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI E PERSONALE SPORT CULTURA SPETTACOLO

Prt.G. 0004889/2023 - I - 07/02/2023 16:51:46
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - angri_0004889/2023



Premesso che:
L'Ente con Delibera di  Consiglio  Comunale del  29/06/2022 ha approvato il
Bilancio preventivo per il triennio 2022/2024;
Con decreto sindacale prot.  n.  42533 del 13/12/2022 è stato confermato il
decreto  sindacale  prot.  n.  18302  del  24/05/2022  che  attribuisce  alla
sottoscritta la Responsabilità della UOC Avvocatura Civica
Considerato che:
Con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  152 del  14/10/2022 è  sato  dato
mandato alla sottoscritta, nella qualità di Responsabile della UOC Avvocatura
Civica,  di  attivare la  Procedura n.  3 –  Contenzioso Amministrativo,  Ricorsi
Straordinari dinanzi al capo dello Stato, alle Giurisdizioni Speciali e al Giudice
Penale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs n. 50 del 2016;
Preso atto che :
Il D.Lgs. n. 50/2016 qualifica i servizi legali di gestione del contenzioso quali
appalti di servizi, il cui affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
Richiamata  la  deliberazione  n.  907  del  24/10/2018  con  cui  l’ANAC  ha
approvato le Linee Guida n. 12 per l’affidamento dei servizi legali, in cui sono
state fornite indicazioni alle stazioni appaltanti per la corretta individuazione
delle tipologie di servizi legali rientranti nell’elenco dell’art. 17 del Codice dei
Contratti  (esclusi  dall’ambito  oggettivo  di  applicazione  delle  disposizioni
codicistiche,  salvo  il  rispetto  dei  principi  elencati  nell’art.  4  del  D.Lgs.  n.
50/2016) e quelle rientranti nella categoria dell’Allegato IX, che devono, al
contrario,  ritenersi  soggette  alla  disciplina  codicistica,  pur  con  alcune
differenziazioni in tema di pubblicità;
Pecisato che, nella fattispecie, l’ANAC in adesione all’orientamento espresso
dal  Consiglio di Stato con parere n. 2017 del 03.08.2017, distingue i servizi
legali in due macrocategorie:
1) quelli previsti tra i servizi esclusi dall’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs.
n. 50/2016 s.m.i.
(“Codice  Contratti  Pubblici”  o  “Codice”)  consistenti,  in  buona  sostanza
secondo l’ANAC, nell’incarico professionale conferito ad hoc per la trattazione
della  singola  controversia  o questione,  quando si  riferisce  ad  “incarichi  di
patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite”
ovvero a “servizi di assistenza e consulenza legale preparatori ad un’attività di
difesa  in  un  procedimento  di  arbitrato,  di  conciliazione  o  giurisdizionale,
anche  solo  eventuale”  ovvero  ancora  ai  “servizi  prestati  da  notai  relativi
esclusivamente alla certificazione e autenticazione di documenti”, oltre agli
altri servizi indicati nei paragrafi 1.3 e 1.4 delle Linee Guida;
2)  i  servizi  legali  previsti  dall’Allegato  IX  del  Codice  (individuati,  in  via
residuale, nei servizi
diversi da quelli previsti dall’art. 17) consistenti, secondo l’ANAC, non già in
un incarico professionale, ma in un vero e proprio appalto di servizi per la
gestione  del  contenzioso in  modo continuativo  o  periodico  ad un fornitore
nell’unità  di  tempo considerata (di  regola,  un triennio).  Si  tratta  di  servizi
legali aventi ad oggetto prestazioni diverse da quelle sopraelencate, quali in
via  esemplificativa,  “consulenze  non  collegate  ad  una  specifica  lite”  o  le
prestazioni  “che,  su  richiesta  delle  stazioni  appaltanti  e  nei  limiti  delle
istruzioni ricevute, i fornitori realizzano in modo continuativo o periodico ed
erogano organizzando i  mezzi  necessari  e  assumendo il  rischio  economico

Pagina 2 - angri_0004889/2023



dell’esecuzione, come nell’ipotesi di contenzioso seriale affidato in gestione al
fornitore” (cfr. paragrafo 2, Linee guida);
Visto, in particolare, l’art. 36 del citato D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Contratti
sotto soglia” che al comma 1 recita:
1.  L'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di
cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo
50.
Presa Visione delle  Linee Guida n. 4 dell’ANAC del mese di marzo 2018
riferite  a  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Visto  l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020  conv. in Legge n. 120/2020
come modificato dall’art.  51,  comma 1 lett.  a)  DL n.  77/2021 secondo cui,
qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento
equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto  legislativo  18 aprile  2016 n.  50,  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  secondo  le  seguenti
modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
139.000 euro”;
Riconosciuto  che  il  valore  complessivo  dell’appalto  permetterebbe  di
procedere  con  affidamento  diretto  sulla  base  della  normativa  richiamata
innanzi;
Atteso che :
- a maggiore garanzia della correttezza del procedimento si valuta di optare,
nel rispetto della normativa di riferimento e di quanto sin qui esplicitato, per
una procedura di selezione aperta al mercato senza limitazione in ordine al
numero degli  operatori  partecipanti,  onde strutturare  l’avviso  in  questione
come “gara aperta - invito ad offrire”;
-  detto  avviso  potrà  essere  pubblicato  all’albo  pretorio  e  sul  profilo  del
committente (sezione Amministrazione trasparente/sottosezione bandi di gara
e contratti) stante il valore del servizio a conferirsi che permetterebbe persino
un affidamento diretto (art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020  come  modificato  dall’art.  51,  comma  1  lett.  a)  DL  n.  77/2021)
effettuandosi  una procedura a carattere “aperto” rispetto a tutti  i  soggetti
interessati;
- la soluzione prospettata oltre ad essere conforme alle citate Linee Guida, è
anche rispettosa dei seguenti principi:
• di efficacia risultando idonea all’obiettivo perseguito;
• di correttezza riscontrabile nella procedura del tutto trasparente prescelta;
• di libera concorrenza, in quanto permette a chiunque risulti in possesso dei
requisiti prescritti di partecipare alla selezione;
• di  non discriminazione  e di  parità  di  trattamento,  non favorendosi  alcun
concorrente, ma
assicurando a tutti di operare in assoluta parità;
• di trasparenza e pubblicità, garantite con le pubblicazioni descritte innanzi;

Pagina 3 - angri_0004889/2023



• di proporzionalità sulla base del valore dell’affidamento, comunque inferiore
a 139.000,00 euro;
la pubblicazione di un avviso di gara in Gazzetta ufficiale, modalità alternativa
per la quale
potrebbe optarsi,  al di là dei maggiori  oneri,  si  configura eccessiva dato il
contenuto servizio da affidarsi;
• di rotazione degli inviti e degli affidamenti, trattandosi di procedura che non
opera alcuna
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la
selezione;
Puntualizzato  che in  ogni  caso  permane  l’obbligo di  avvalersi  del  MEPA,
come sistema mediante il  quale selezionare l’operatore economico al quale
affidare la fornitura/il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione
oggetto del provvedimento sia ricompresa nel MEPA;
Rilevato che :
-  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  servizi  con
caratteristiche  uguali  o  compatibili  con  quelle  oggetto  della  presente
procedura;
-  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  gestito  da
CONSIP spa,
consente  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure
utilizzate dalle stazioni
appaltanti  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  delle
procedure, di parità di trattamento e non discriminazione;
- il  servizio in questione è reperibile sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione  (MePA),  nella  specifica  categoria  merceologica  "Servizi
professionali  Legali  e  Normativi",  e,  pertanto,  è  possibile  sviluppare  una
procedura di acquisto mediante R.D.O. a cui saranno invitati, sussistendone i
requisiti, tutti i soggetti interessati che avranno manifestato il loro interesse
all’affidamento  del  servizio  tramite  l’invio  del  modulo  “manifestazione  di
interesse”;
Ritenuto  di  procedere  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  e  rotazione,  assicurando  l’effettiva
possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie, mediante
pubblicazione di un avviso esplorativo atto ad acquisire delle manifestazioni di
interesse per identificare la platea dei potenziali affidatari del servizio de quo
ai  quali  inviare successivo invito  di  partecipazione alle  procedure selettive
mediante R.D.O. del MePA;
Precisato che:
- al fine di avviare la selezione pubblica per l’affidamento del servizio di cui
all'oggetto  sono  l’avviso  pubblico  e  il  modello  di  manifestazione  di
interesse,  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;
- l’avviso di che trattasi sarà pubblicato per 15 giorni sull’ Albo Pretorio on-
line del Comune di Angri  e nella sezione del sito istituzionale del Comune
denominata  “Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  Gara  e
Contratti”;
Dato atto che la soluzione prescelta consente all’Ente la valutazione di più
offerte,  con  individuazione  di  quella  che  risulta  più  idonea a  garantire  un

Pagina 4 - angri_0004889/2023



servizio  quanto  più  in  linea  con  le  esigenze  dell’utenza  e  con  l’obiettivo
primario dell’amministrazione di assicurare un servizio di qualità;
Dato  atto  che il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  acquisito  è
Z2F39462B8;
Ritenuto di stabilire:
- quale importo annuo presunto soggetto a ribasso € 12.000,00 annui oltre
cassa al 4%, IVA al 22% e spese generali al 15%, per un importo totale annuo
pari a € 21.886,80.
Precisato che:
• l’importo  complessivo  presunto  del  presente  affidamento  è  stimato  in  €
24.000,00, al netto di Cassa Previdenziale al 4%, IVA al 22% e spese generali
al 15%. Il suddetto valore è stato determinato sommando all’importo posto a
base  di  gara  e  soggetto  a  ribasso  e  moltiplicato  per  anni  due  (pari  ad  €
12.000,00/anno x 2 anni = € 24.000,00);
• il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;
• la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata,  sulla  base  delle  argomentazioni
innanzi esplicitate, con procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2,
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51,
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021, previa consultazione di operatori economici in
forma di selezione aperta con invito ad offrire, attraverso Mercato Elettronico
della PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta di offerta), con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95, comma 3, lettera a) del
D. Lgs. n. 50/2016;
Visti:
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
-  l’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile da parte del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge n. 241/1990;
Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente
responsabile  di  servizio/posizione organizzativa e di  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, in merito al presente procedimento;
Dato  atto  che,  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione,  il
Responsabile ne attesta anche la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto  procedere  in  merito,  dando  atto  che  la  responsabilità  del
procedimento rimane in capo alla sottoscritta Responsabile UOC Avvocatura
Civica;

DETERMINA
-  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento ed è da intendere qui trascritta;
-  di  indire  procedura  di  selezione  di  n.  1  avvocato  esterno  a  supporto
dell’Avvocatura  Civica  per  un  biennio,  che  si  occupi  –  coordinato  dalla
Responsabile  della  UOC  –  delle  seguenti  materie:  Contenzioso  dinanzi  al
Giudice  Amministrativo,  alle  Giurisdizioni  Speciali  e  al  Giudice  Penale  e
Ricorsi  Straordinari  dinanzi  al  Capo  dello  Stato”,  con  procedura  di
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016, previa
consultazione di operatori economici in forma di selezione aperta con invito ad
offrire,  attraverso  Mercato  Elettronico  della  PA  (MePA),  tramite  R.d.O.

Pagina 5 - angri_0004889/2023



(Richiesta  di  offerta),  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa di cui all’articolo 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

- di approvare l’“Avviso Pubblico Esplorativo per indagine di mercato ai fini
della selezione  tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di n. 1 avvocato esterno a
supporto dell’Avvocatura Civica per un biennio, che si occupi – coordinato
dalla Responsabile della UOC – delle seguenti materie: Contenzioso dinanzi al
Giudice  Amministrativo,  alle  Giurisdizioni  Speciali  e  al  Giudice  Penale  e
Ricorsi  Straordinari  dinanzi  al  Capo  dello  Stato”, nonché  lo  schema  di
“Manifestazione di Interesse” che gli interessati dovranno produrre al fine di
manifestare il proprio interesse a partecipare all’affidamento del servizio di
che trattasi;
-  di disporre  la pubblicazione per 15 giorni sull’  Albo Pretorio on line del
Comune di Angri e nella sezione del sito istituzionale del Comune denominata
“Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Bandi  di  Gara  e  Contratti”
dell’avviso di che trattasi, del relativo
schema di manifestazione di interesse e degli atti allegati al fine di individuare
i soggetti interessati alla prestazione del servizio;
- di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è
la sottoscritta Avvocato Capo Rosaria Violante;
-  di stabilire  che tutti i soggetti interessati che avranno manifestato il loro
interesse  all’affidamento  del  servizio  tramite  l’invio  del  richiamato  modulo
“manifestazione di interesse”, sussistendone i requisiti,  saranno invitati alle
fasi successive della procedura;
- di stabilire, inoltre, che la presentazione delle istanze di Manifestazione di
Interesse non
costituisce  proposta  contrattuale  e  non  vincola  in  alcun  modo
l’Amministrazione, che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la
stessa Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per
ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il  procedimento  avviato,  senza  che  i
soggetti
istanti possano vantare alcuna pretesa;
- di dare atto che le spese per il servizio pari ad una somma complessiva di €
35.018,88 trovano adeguata copertura nel bilancio di previsione anno 2022/
2024 al programma 01.11.1.03
- di prenotare la somma di € 35.018,88 sul bilancio di previsione 2022/2024,
di cui la somma di € 1.459,12 con imputazione sull’esercizio finanziario 2022,
la somma di € 17.509,44 con imputazione sull’esercizio finanziario 2023 e la
somma di € 16.050,32 con imputazione sull’esercizio finanziario 2024 fermo
restando  che,  ad  aggiudicazione  avvenuta,  si  procederà  a  impegnare  la
relativa spesa, come rideterminata a seguito del ribasso d’asta.
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio
on-line e sul sito internet dell'Ente.

Pagina 6 - angri_0004889/2023



COMUNE DI ANGRI

    Provincia di Salerno

AVVOCATURA CIVICA

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO

per indagine di mercato ai fini della selezione  tramite procedura di

richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione  (MEPA) di  n.  1  avvocato  esterno a  supporto

dell’Avvocatura Civica per un biennio, che si occupi – coordinato dalla

Responsabile della UOC – delle seguenti materie:

Contenzioso  dinanzi  al  Giudice  Amministrativo,  alle  Giurisdizioni

Speciali  e al Giudice Penale e Ricorsi  Straordinari  dinanzi  al Capo

dello Stato.

Il Comune di Angri procede, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale

n.  152  del  14.10.2022, a  indagine  di  mercato  al  fine  di  individuare, nel

rispetto dei principi di pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento

e trasparenza i professionisti tra cui selezionare n. 1 avvocato del Libero Foro

a  supporto  dell’Avvocatura  Civica  per  un  biennio  –  coordinati  dal

Responsabile  dell’Avvocatura  Civica  –.  Il  presente  avviso  è  diretto  a

promuovere  le  manifestazioni  di  interesse  degli  operatori  economici,  che

saranno in prosieguo indicati con il termine di “avvocato” che, essendo in

possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati a presentare la

loro offerta ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/ 2016,

mediante  procedura  di  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  mercato

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA).  La manifestazione

di interesse non costituisce proposta contrattuale e non vincola il Comune di

Angri,  che pertanto  si  riserva  la  facoltà  di  interrompere  il  presente

procedimento in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza,

di non procedere all’affidamento o di non avviare eventuali altre procedure.

L’amministrazione aggiudicatrice,  avvalendosi di  quanto sancito nelle linee

Guida Anac n. 4, procede ad una indagine di mercato finalizzata alla ricerca

di  prestatori  del  servizio  suindicato,  nel  rispetto  dei  principi  di  non

1

Pagina 7 - angri_0004889/2023



discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  con

formulazione della richiesta di offerta tramite RDO sul Mercato Elettronico

della P.A..  

Pertanto,  per  partecipare  è  necessario  che  l’operatore  economico  sia

registrato nella piattaforma suddetta nella specifica categoria merceologica

"Servizi  professionali  Legali  e  Normativi". Le  modalità  per  candidarsi  al

presente avviso risultano di seguito illustrate. 

ENTE APPALTANTE: COMUNE DI ANGRI

Indirizzo del comune: Piazza Crocifisso 23 - 84012 – Angri (SA)

Sito del comune: http://www.comune.angri.sa.it/

Responsabile unico del procedimento: avv. Rosaria Violante

1. OGGETTO

L’amministrazione aggiudicatrice, in conformità all’art. 36 comma 2 lett. A)

del  D.  Lgs  n.  50/2016,  indice  il  presente  avviso  pubblico  per  indagine di

mercato  allo  scopo  di  avviare  procedura  negoziata  per  selezionare  n.  1

avvocato  del  Libero  Foro  a  supporto  dell’Avvocatura  Civica  che  per  un

biennio si occupi – coordinato dal Responsabile dell’Avvocatura Civica – delle

seguenti materie: 

Contenzioso  dinanzi  al  Giudice  Amministrativo,  alle  Giurisdizioni

Speciali  e al Giudice Penale e Ricorsi  Straordinari  dinanzi  al Capo

dello Stato

2.ATTIVITA’

L’affidamento riguarda un’attività di affiancamento all’Avvocatura Civica sia

in termini di 

supporto all’attività di difesa e patrocinio legale dell’Ente che di consulenza

relativamente

alle materie di cui sopra, nonché attività di supporto per l’assistenza legale

stragiudiziale  nelle  materie  medesime  ed  affini  e  per  i  procedimenti

propedeutici, connessi o successivi. 

L’avvocato individuato dovrà assicurare lo svolgimento della detta attività nei

modi e nei termini in cui l’incarico gli verrà affidato e lo svolgerà per tutta la
2

Pagina 8 - angri_0004889/2023

http://www.comune.angri.sa.it/


sua durata fino alla sua definizione, quand'anche la conclusione degli affari o

giudizi  affidati dovesse andare oltre l'arco di vigenza temporale del rapporto

convenzionale, relazionandosi sempre tempestivamente e regolarmente con

l’Avvocato  Capo  sulle  attività  poste  in  essere  e  senza  alcun  ulteriore

compenso, che non sia quello già corrisposto a seguito dell’affidamento del

servizio o quello derivante dalla clausola di favore. In quanto l’Ente è dotato

di Avvocatura interna, il patrocinio in sede giudiziaria sarà sempre affidato

congiuntamente all’Avvocato Capo o altro avvocato interno.

Per  lo  svolgimento  delle  attività  sopra  descritte  per  tutto  il  periodo  di

svolgimento:

•  l’avvocato  si  impegna  a  comunicare  tempestivamente  lo  stato  di

aggiornamento  della  procedura,  a  tenere  informato  costantemente

l’Avvocatura Civica circa l'attività di volta in volta espletata, avendo cura di

rimettere tempestivamente copia di ogni atto prodotto in giudizio, fornendo

senza  alcuna  spesa  aggiuntiva,  pareri,  sia  scritti  che  orali,  supportati  da

riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale

e/o 

stragiudiziale da tenere da parte del Comune;

• l’avvocato si impegna, altresì, ad indicare il probabile esito dei giudizi ai

fini di una valutazione del grado di rischio in termini di soccombenza;

• l’avvocato si impegna a segnalare gli  atti  più opportuni da adottare per

evitare danni o lievitazione dei costi, anche processuali, e tutte le misure e le

iniziative  da  intraprendere,  idonee  alla  rapida  conclusione  dei  giudizi

pendenti, possibilmente entro il termine di scadenza dell'affidamento;

• l’avvocato si impegna a non assumere, per tutta la durata dell'affidamento,

alcun  incarico,  né  direttamente  né  per  interposta  persona,  per  la

rappresentanza e difesa in azioni giudiziarie e stragiudiziali contro il Comune

di  Angri,  al  fine  di  evitare  incompatibilità  e  violazione  del  codice

deontologico;

• l’avvocato si  impegna a non intrattenere altri  rapporti  professionali  che

possano risultare formalmente o sostanzialmente incompatibili con l'interesse

e/o le ragioni dell'Ente;

• l’avvocato, a conclusione dei singoli gradi di giudizio, si impegna a fornire

3

Pagina 9 - angri_0004889/2023



all'ufficio  competente  immediata  comunicazione  unitamente  ad  apposita

relazione  circa  la  sussistenza  dei  presupposti  per  impugnare  il

provvedimento adottato dal giudice, ferma 

restando la remissione dei fascicoli di causa agli atti dell’Avvocatura Civica.

In  caso  di  condanna  delle  controparti  alle  spese  di  giudizio  in  favore

dell’Ente,  la  procedura  per  il  recupero,  anche  dopo  la  scadenza  della

convenzione, sarà effettuata dal professionista, previo atto di giunta, con il

diritto a percepire il 50% delle somme incassate (Clausola di favore).

L’avvocato, quando non è in giudizio, svolgerà l’attività presso l’Avvocatura

Civica Comunale, con l’utilizzo delle risorse strumentali dell’Ente e l’ausilio

del  personale  comunale  negli  orari  d’ufficio,  salvo  che  sia  necessario  la

presenza  anche  oltre  detto  orario  per  la  gestione  delle  controversie

affidategli  e  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nella  convenzione  che  sarà

sottoscritta tra l’avvocato e l’Ente. 

L’attività stragiudiziale comprenderà, a titolo esemplificativo e non esaustivo,

le seguenti attività:

soluzioni a questioni tecnico-giuridiche e interpretative, assistenza legale su

soluzioni  stragiudiziali  delle  insorgende controversie, redazione di  note  di

approfondimento  e  pareri  su  questioni  giuridiche  sottoposte  dal

rappresentante legale dell’Ente all’Avvocatura Civica.

La non osservanza da parte del professionista degli obblighi discendenti dal

rapporto  convenzionale,  accertata  e  contestata  formalmente  dall’Avvocato

Capo, comporterà la facoltà per l’Ente di risolvere il rapporto convenzionale,

salve sempre le eventuali azioni risarcitorie nei confronti del professionista.

3.DURATA

La durata del servizio è stabilita in anni due, con diritto di proroga nei limiti

di legge.

Il servizio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto.

Il Comune si riserva comunque la facoltà di ordinare l'avvio delle prestazioni

4

Pagina 10 - angri_0004889/2023



oggetto  del  contratto  derivante  dall’aggiudicazione,  nelle  more  della

stipulazione dello stesso, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 d.lgs. n. 50/2016.

4. CORRISPETTIVO E IMPORTI

L’importo  annuo  presunto  del  presente  affidamento  soggetto  a  ribasso  è

stabilito in € 12.000,00, oltre cassa al 4%, IVA al 22% e spese generali al

15%, per un importo totale annuo pari a € 17.509,44.

Il  corrispettivo  spettante  all’avvocato  aggiudicatario,  per  tutta  la  durata

dell’affidamento, onnicomprensivo per tutte le prestazioni previste negli atti

di  gara e nello schema di contratto,  sarà determinato dall’importo a base

d’asta depurato del ribasso percentuale offerto in sede di gara, oltre spese

generali al 15%, Cassa di Previdenza al 4% e IVA al 22%.

Al  professionista  aggiudicatario  per  i  giudizi  dinanzi  alle  Giurisdizioni

Superiori, Suprema Corte di Cassazione, Consiglio di Stato, Corte dei Conti,

Corte Costituzionale e Tribunale Superiore delle Acque, sarà riconosciuto il

rimborso delle spese di viaggio documentate.

I  pagamenti  verranno  effettuati  in  quattro  rate  annuali,  con  cadenza

trimestrale, previa presentazione della fattura elettronica.

Al professionista incaricato verranno, inoltre, riconosciuti:

A)  nell’ipotesi  di  sentenze  favorevoli  con  liquidazione  delle  competenze  a

carico  di  controparte,  con  recupero  anche  parziale,  il  50%  delle  somme

recuperate anche a titolo di compenso da precetto o da pignoramento. 

B) nell’ipotesi di recupero di crediti vantati dall’Ente, anche su transazione o

negoziazione, 

al Comune verrà corrisposta la sorta capitale oltre gli interessi, mentre per le

spettanze  professionali  addebitate  al  soggetto  debitore  sarà  corrisposto  il

50% delle somme recuperate a titolo di compenso.

L’importo complessivo presunto del presente affidamento è stimato in € 

24.000,00, al 

netto di Cassa Previdenziale al 4%, IVA al 22% e spese generali al 15%. 

Il  suddetto  valore  sarà  implementato  nell’ipotesi  in  cui  si  verifichino  i

presupposti di legge 

per un’eventuale proroga.

5

Pagina 11 - angri_0004889/2023



5. REQUISITI E LIMITI PER LA PARTECIPAZIONE

Sono  ammessi  a  partecipare  alla  presente  procedura  i  professionisti  che

siano in possesso dei requisiti morali generali di cui all’ art. 80 del Codice

degli Appalti di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Non  è  ammessa  la  partecipazione  alla  gara  di  concorrenti  per  i  quali

sussistano:

• le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

• le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o

che  siano  incorsi,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  in  ulteriori  divieti  a

contrattare con la pubblica amministrazione.

Requisiti di Idoneità Professionale e Capacità Tecniche Professionali:

1. Iscrizione all’Albo degli Avvocati senza sospensioni e/o interruzioni negli

ultimi 5 (cinque) anni;

2. Assenza,  negli  ultimi  tre  anni,  di  revoche  per  gravi  inadempienze

dall'incarico di consulente legale presso società ed Enti di diritto pubblico

e/o privato;

3. Insussistenza,  negli  ultimi  cinque  anni,  di  procedimenti  disciplinari  a

carico conclusisi con l'adozione di provvedimenti sanzionatori da parte del

Consiglio dell'Ordine di appartenenza;

4. Insussistenza di contenzioso in atto con il Comune, a difesa delle ragioni

proprie e/o di terzi, condizione di incompatibilità e di conflitto di interessi.

In  caso  di  professionisti  associati  o  società  tra  professionisti,  i  requisiti

dovranno essere posseduti  da tutti  i  componenti  il  raggruppamento,  pena

esclusione.

I  casi  di  irregolarità  formale  oppure  di  mancanza  o  incompletezza  di

dichiarazioni non essenziali e i casi di carenza di qualsiasi elemento formale,

potranno essere sanati attraverso la procedura di soccorso istruttorio.

L’Ente  assegnerà  un  termine  non  superiore  a  10  giorni  affinché  siano

presentate, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie indicando i

contenuti e i soggetti che le devono rendere.

Capacità economica finanziaria

6

Pagina 12 - angri_0004889/2023



Assicurazione per la responsabilità civile contro i rischi professionali, ai sensi

dell'art. 9 della Legge n. 247 del 24/03/2012, con un massimale non inferiore

ad € 500.000,00.

Requisito di ammissione alla selezione

Iscrizione al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) per

la   categoria merceologica   "Servizi professionali Legali e Normativi"  .  

La stazione appaltante procederà a controllare l’effettivo possesso dei

requisiti richiesti prima di sottoscrivere il contratto di appalto.

6. INVITO ALLA SELEZIONE

La scelta degli operatori cui rivolgere l’invito avverrà nel rispetto dei principi

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

Ovvero  verranno  invitati  tutti  coloro  che  avranno  presentato  la

manifestazione di interesse nei termini e nelle modalità previste nel presente

avviso ed in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 5 ed a cui

verrà assegnato un ulteriore termine di 15 giorni per

la presentazione delle offerte.

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

La procedura di affidamento è regolata dall’art. 36 comma 2 lett. A) del D.

Lgs.  50/  2016,  previa  consultazione  di  operatori  economici  in  forma  di

selezione aperta con invito ad offrire, attraverso Mercato Elettronico della PA

(MePA),  tramite  R.d.O.  (Richiesta  di  offerta),  con  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95, comma 3, lettera a) del

D. Lgs. n. 50/2016.

Trattandosi  di  una  preliminare  indagine  di  mercato,  propedeutica  al

successivo  espletamento  di  procedura  negoziata,  l’Amministrazione

individuerà  i  soggetti  da  invitare,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  nel

rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento  e

proporzionalità ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

7

Pagina 13 - angri_0004889/2023



Pertanto,  si precisa che verranno invitati tutti i soggetti che avranno

presentato  domanda  nel  termine  assegnato  e  che  dichiareranno  di

essere in possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso. 

Alla  scadenza  del  termine  previsto  dall’art.  8,  per  la  presentazione  dell’

offerta  tecnica  ed  economica  verrà  nominata  apposita  commissione

aggiudicatrice,  che  procederà  all’assegnazione  del  punteggio  di  100  così

ripartito 80 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica.

La stazione appaltante si riserva di valutare a suo insindacabile giudizio, la

congruità  dell’offerta  ai  sensi  del  comma 6 ultimo periodo  dell’art.  97  del

d.lgs. 50/2016.

Si procederà alla gara anche qualora sia pervenuta una sola manifestazione di

interesse.

8.  MODALITA’  DI  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI

INTERESSE

1.  I  soggetti  interessati  dovranno far  pervenire  la  propria  manifestazione  di

interesse mediante invio del modello Allegato A, debitamente compilato, tramite

PEC  (posta  elettronica  certificata)  al  seguente  indirizzo:

comune.angri@legalmail.it,  entro il termine perentorio di giorni 15 a far

data dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso 

sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Angri  www.comune.angri.sa.it  –

Amministrazione  Trasparente  -  Sezione  Bandi  di  Gara  e  Contratti,

nonché sull’Albo pretorio on-line, pena la non ammissione alla procedura.

All’istanza deve essere allegata la fotocopia di un documento d’identità in corso

di  validità  del  concorrente.  In  ogni  caso  per  la  verifica  del  termine  di

pervenimento farà fede la data di invio della p.e.c.. Il recapito tempestivo della

manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. I candidati

ammessi saranno successivamente invitati a partecipare alla procedura di gara

sul MePa con apposita lettera di invito.

9.  RICHIESTE E INFORMAZIONI

Le informazioni e le richieste relative alla procedura di affidamento potranno

essere inoltrate all’UOC Avvocatura Civica del Comune di Angri - PEC: 
8

Pagina 14 - angri_0004889/2023

mailto:comune.angri@legalmail.it


comune.angri@legalmail.it ; r.violante@pec.ordineavvocatinocerainferiore.it

10. CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA

Il presente avviso non è in alcun modo vincolante per la prosecuzione della

procedura e/o per la stipula del contratto. L’Amministrazione si riserva, infatti

la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva

pertinenza, il procedimento avviato con 

il presente avviso. Ferma restando la predetta facoltà, si procederà con la

gara  anche  in  presenza  di  una  sola  domanda  di  partecipazione  ritenuta

valida.

Resta  salva  la  facoltà  del  Comune  di  Angri  di  nominare  altri  legali  per

specifiche questioni, anche attingendo dall'Albo dei legali di fiducia dell'Ente.

Il  presente  avviso  resterà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di

Angri  www.comune.angri.sa.it  –  Amministrazione  Trasparente  -  Sezione

Bandi di Gara e 

Contratti,  nonché sull’Albo pretorio on-line, fino alla scadenza del termine

per la presentazione delle manifestazioni di interesse.

Allegato: 

 modulo per la presentazione della manifestazione di interesse (Allegato “A”).

IL RESPONSABILE UOC 

AVVOCATURA CIVICA

                                                                    Avv. Rosaria Violante

9

Pagina 15 - angri_0004889/2023

mailto:r.violante@pec.ordineavvocatinocerainferiore.it
mailto:comune.angri@legalmail.it


Al Comune di Angri
                                                                                                                    PEC:
comune.angri@legalmail.it.it

Manifestazione di interesse ad avviso pubblico esplorativo  per indagine di
mercato ai fini della  selezione  tramite  procedura  di  richiesta  di  offerta
(RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di n.
1 avvocato esterno a supporto dell’Avvocatura Civica per un biennio, che si
occupi – coordinato dalla Responsabile della UOC – delle seguenti materie:
Contenzioso dinanzi al Giudice Amministrativo, alle Giurisdizioni Speciali e
al Giudice Penale e Ricorsi Straordinari dinanzi al Capo dello Stato.

Il/La  sottoscritto/a_____________________________________________________,  nato/a  a
_____________________________  Prov._______  il  _______________  residente  in
________________________  Prov.  _________   Via  ____________________  Codice
Fiscale___________________  Partita  I.V.A.  __________________________,  con  studio  in
____________,  alla  via  _____________________________  Indirizzo  mail
__________________________________ Indirizzo PEC ____________________________  

PRESO ATTO
di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’ Avviso in
oggetto  e  approvato  con  determinazione  del  responsabile  dell’UOC
Avvocatura Civica n. ____________del ______________. ;

MANIFESTA
l’interesse  del  soggetto  suindicato  a  partecipare  alla  procedura  individuata  in
oggetto in qualità di:

 PROFESSIONISTA
SINGOLO:_________________________________________________________

 R.T.I., indicando quale professionista unico esecutore delle prestazioni oggetto
dell’appalto l’Avvocato:_________________________________________________________

 SOCIETA’ DI AVVOCATI: indicando quale professionista unico esecutore delle
prestazioni  oggetto  dell’appalto  l’Avvocato  :
_________________________________________________________________

 ASSOCIAZIONE DI AVVOCATI: indicando quale professionista unico esecutore
delle  prestazioni  oggetto  dell’appalto  l’Avvocato  :
_________________________________________________________

 ALTRO__________________________________________________________________________
________________________________________________

DICHIARA
sotto la propria responsabilità ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del dpr n.
445 del 28.12.2000 e ss.mm. e ii.:

1. che  il  soggetto  proponente  suindicato  è  in  possesso  dei  requisiti
generali e speciali di idoneità professionale e capacità tecniche professionali ed
economica e finanziaria di partecipazione individuati all’articolo 5 del suindicato
avviso con riferimento al servizio da affidarsi;

2. che  il  soggetto  proponente  è  iscritto  al  "MEPA"  per  la  categoria
merceologica "Servizi professionali Legali e Normativi".

3. di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce
proposta contrattuale e non       vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che

Pagina 16 - angri_0004889/2023



sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione Appaltante
si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano
vantare alcuna pretesa;
4. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce
prova di possesso dei requisiti  generali e speciali richiesti per l’affidamento del
servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla
Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura di
affidamento.

5. di  accettare  che  ogni  comunicazione  relativa  alla  procedura,  di  cui
trattasi,  venga validamente inviata  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica
certificata  (della  cui  operatività  il dichiarante assume ogni rischio)
___________________________________.
6. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del
decreto legislativo n. 196/2003, che i dati personali raccolti nel presente modulo
e  nella  documentazione  allegata saranno  trattati,  anche  con  strumenti
informatici,  esclusivamente  nell’ambito  del  procedimento per il quale  la
presente dichiarazione viene resa.

Luogo                                e data /   /                 

                                                                                                        FIRMA
DIGITALE
 

ALLEGATI:
1. fotocopia, non autenticata, di documento d’identità del sottoscrittore in corso
di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.

Pagina 17 - angri_0004889/2023



INFORMATIVA IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – REG 679/UE/2016

Il  Comune di Angri, con sede in Angri,  Piazza Crocifisso,23, in qualità di  Titolare del  trattamento dei dati
personali ai sensi dell’art. 4 del Regolamento UE 2016/679 la informa, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento, che
tratterà i suoi dati personali in via manuale e/o con il supporto di mezzi informatici per le finalità di seguito
indicate:

Per trattamento di dati personali intendiamo qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza
l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la
registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la
consultazione,  l'uso,  la comunicazione mediante  trasmissione,  diffusione o qualsiasi  altra forma di  messa a
disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione.

Finalità del trattamento

I dati personali da lei forniti saranno trattati per finalità connesse all’istanza di partecipazione alla procedura di
gara e a tutto quanto necessario per la gestione della procedura di gara.

Il mancato conferimento dei dati personali comporterà l'impossibilità, da parte nostra, di dar corso al servizio ed
altri adempimenti connessi, nonché di gestire correttamente le reciproche relazioni.

Base giuridica

I suoi dati personali da lei volontariamente forniti saranno trattati per l’istruttoria della domanda di partecipazione
all’affidamento del servizio di supporto all’Avvocatura Civica del Comune di Angri

Destinatari dei dati

I Suoi dati, inoltre, potranno essere comunicati a soggetti terzi, per esigenze tecniche ed operative strettamente
collegate alle finalità sopra enunciate ed in particolare alle seguenti categorie di soggetti:

a. società  od  altre  strutture  da  noi  incaricate  dei  trattamenti  connessi  all'adempimento  degli  obblighi
amministrativi, contabili e gestionali legati all'ordinario svolgimento dell’amministrazione, anche per finalità
di recupero credito;

b. società od altre strutture da noi  incaricate dei  trattamenti  per l’erogazione del  servizio stesso,  anche per
finalità di sicurezza;

c. alle pubbliche autorità ed amministrazioni per le finalità connesse all'adempimento di obblighi legali o ai
soggetti legittimati ad accedervi in forza di disposizioni di legge, regolamenti, normative comunitarie;

d. banche,  istituti  finanziari  o  altri  soggetti  ai  quali  il  trasferimento dei  suddetti  dati  risulti  necessario allo
svolgimento dell'attività del nostro Comune in relazione all'assolvimento, da parte nostra, delle obbligazioni
contrattuali assunte nei Vs. confronti;

e. altre pubbliche amministrazioni per la verifica della veridicità di quanto dichiarato ovvero per la corretta
rendicontazione delle somme assegnate;

f. uffici comunali coinvolti nell’istruttoria e definizione della domanda;

g.  altre pubbliche amministrazioni con finalità di controllo delle dichiarazioni da lei rese.

Modalità di trattamento:

I dati da lei forniti verranno trattati in maniera cartacea, elettronica ed informatica.

Pagina 18 - angri_0004889/2023



Tempi di conservazione dei dati

I Suoi dati personali saranno conservati per i tempi strettamente necessari ad espletare le finalità sopra illustrate e
per adempiere agli obblighi previsti dalla legge.

Trasferimento dei dati

Il Titolare del trattamento non trasferisce i dati personali in paesi terzi o a organizzazioni internazionali.

Tuttavia,  si  riserva  la  possibilità  di  utilizzare  servizi  in  cloud;  nel  qual  caso,  i  fornitori  dei  servizi  saranno
selezionati tra coloro che forniscono garanzie adeguate, così come previsto dall’art. 46 GDPR 679/16.

Diritti dell’interessato

Ai sensi degli articoli 13, comma 2, e da 15 a 21 del Regolamento, La informiamo che in merito al trattamento
dei Suoi dati personali Lei potrà esercitare i seguenti diritti:

a) Diritto di ottenere l’accesso ai dati personali e alle seguenti informazioni:

- la conferma che sia o meno in corso il trattamento di propri dati personali;

- le finalità del trattamento;

- le categorie di dati personali;

- i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati;

- qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine;

- l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione;

- una copia dei dati personali oggetto di trattamento.

b) Diritto di rettifica ed integrazione dei dati personali;

c) Diritto alla cancellazione dei dati («diritto all'oblio») se sussiste uno dei seguenti motivi:

- i dati personali non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti
trattati;

- l’interessato revoca il consenso al trattamento dei dati e non sussiste altro fondamento giuridico per il
trattamento;

- l'interessato si oppone al trattamento e non sussiste alcun motivo legittimo prevalente per procedere al
trattamento;

- i dati personali sono stati trattati illecitamente;

- i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto dell'Unione
o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento.

Il Titolare del trattamento, se ha reso pubblici dati personali ed è obbligato a cancellarli, deve informare gli altri
titolari che trattano i dati personali della richiesta di cancellare qualsiasi link, copia o riproduzione dei suoi dati.

d) Diritto alla limitazione del trattamento nel caso in cui:

- L’interessato contesti l'esattezza dei dati personali, per il periodo necessario al Titolare del trattamento
per verificare l'esattezza di tali dati personali;

- Il trattamento è illecito e l'interessato si oppone alla cancellazione dei dati personali e chiede invece che
ne sia limitato l'utilizzo;

- Benché il Titolare del trattamento non ne abbia più bisogno ai fini del trattamento, i dati personali sono

Pagina 19 - angri_0004889/2023



necessari all'interessato per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria;

- L’interessato si è opposto al trattamento, in attesa della verifica in merito all'eventuale prevalenza dei
motivi legittimi del titolare del trattamento rispetto a quelli dell'interessato.

e) Diritto di proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, seguendo le procedure e le
indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità www.garanteprivacy.it.

f) Diritto alla portabilità  del dato ovvero il  diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e
leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano forniti a un titolare del trattamento ed
eventualmente trasmetterli a un altro titolare del trattamento, qualora il trattamento si basi sul consenso o su
un contratto e sia effettuato con mezzi automatizzati. Ove tecnicamente possibile, l’interessato ha il diritto di
ottenere la trasmissione diretta dei dati da un titolare del trattamento ad un altro.

g) Diritto  di  opporsi  in  qualsiasi  momento  al  trattamento  dei  dati  personali,  compresa  la  profilazione,  in
particolare  nel  caso  in  cui  il  trattamento  avviene  sulla  base  del  legittimo  interesse  del  titolare,  previa
esplicitazione dei motivi dell’opposizione.

h) Diritto  di  non  essere  sottoposto  a  una  decisione  basata  unicamente  sul  trattamento  automatizzato,
compresa la profilazione, salvo nei casi in cui la decisione: sia necessaria per la conclusione o l'esecuzione di
un contratto tra l'interessato e un titolare del trattamento, sia autorizzata dal diritto dell'Unione o dello Stato
membro cui è soggetto il titolare del trattamento o si basi sul consenso esplicito dell’interessato.

i) Diritto  di  revocare  il  consenso  in  qualsiasi  momento;  ovviamente  con  ogni  conseguenza  derivante
dall’impossibilità di poter adempiere a disposizioni legislative o contrattuali se il trattamento è stabilito da
tali disposizioni.

L’esercizio dei diritti non è soggetto ad alcun vincolo di forma ed è gratuito.

Modalità di esercizio dei diritti

L’interessato potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti inviando:

- una PEC all’indirizzo: comune.angri@legalmail.it

Titolare del trattamento

Il Titolare del trattamento è il Comune di Angri.

Dati di contatto:

Comune di Angri

Piazza Crocifisso, 23 

84012 – Angri (SA)

E-mail: comune.angri@legalmail.it

RPD – Responsabile della Protezione dei dati

Avv. Rosaria Violante

E-mail: comune.angri@legalmail.it

Finalità ulteriori del trattamento

I dati personali non vengono utilizzati per ulteriori finalità dal Comune di Angri.

Trattamento di categorie particolari di dati personali

Le seguenti categorie particolari di dati (art. 9 del Regolamento UE 2016/679) possono essere trattati solo con il

Pagina 20 - angri_0004889/2023

http://www.garanteprivacy.it/


consenso  dell’interessato:  i  dati  personali  che  rivelino  l'origine  razziale  o  etnica,  le  opinioni  politiche,  le
convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché trattare dati genetici, dati biometrici intesi
a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all'orientamento
sessuale della persona.

Sia il Suo conferimento dei dati che il Suo consenso possono essere liberamente manifestati, ma il Suo rifiuto
comporterà l'impossibilità, da partedell’Ente, di dar corso a contratti ed altri adempimenti connessi, nonché di
gestire correttamente le reciproche relazioni commerciali.

La sottoscrizione vale quale accettazione di quanto sin qui esplicitato.

Luogo________________________ data____________

Firma digitale

…………………………................…

Pagina 21 - angri_0004889/2023



Comune di Angri – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 81/2022 del 27/12/2022, avente oggetto: 

Indizione procedura di selezione di n. 1 avvocato esterno a supporto dell’Avvocatura,  per le seguenti materie: 

Contenzioso dinanzi al Giudice Amministrativo, alle Giurisdizioni Speciali e al Giudice Penale e Ricorsi Straordinari

al Capo dello Stato.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

procedura di selezione 
di n. 1 avvocato 
esterno

€ 1.459,12 01 11 1 03 0382 58458 2022

procedura di selezione 
di n. 1 avvocato 
esterno

€ 17.509,44 01 11 1 03 0382 58458 2023

procedura di selezione 
di n. 1 avvocato 
esterno

€ 16.050,32 01 11 1 03 0382 58458 2024

Totale Importo:      € 35.018,88

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 22 - angri_0004889/2023


	- di approvare l’“Avviso Pubblico Esplorativo per indagine di mercato ai fini della selezione tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di n. 1 avvocato esterno a supporto dell’Avvocatura Civica per un biennio, che si occupi – coordinato dalla Responsabile della UOC – delle seguenti materie: Contenzioso dinanzi al Giudice Amministrativo, alle Giurisdizioni Speciali e al Giudice Penale e Ricorsi Straordinari dinanzi al Capo dello Stato”, nonché lo schema di “Manifestazione di Interesse” che gli interessati dovranno produrre al fine di manifestare il proprio interesse a partecipare all’affidamento del servizio di che trattasi;
	AVVOCATURA CIVICA
	AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO

		2022-12-27T16:43:33+0100
	ROSARIA VIOLANTE


		2022-12-27T18:52:52+0100
	ANGELA PAUCIULO




